
206002/206002-2022-10853(2)

illMIIIIIIHKIMIIIII
№ 206002-2022-10853
от 29.12.2022

П РА В И Т Е Л Б С Т В О Л Е Н И Н Г РА Д СБОЙ О Б Л А С Г И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2022 года № 999

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 30 декабря 2021 года № 939 

"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов”

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 30 декабря 2021 года № 939 "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов" изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2022 года.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко



206002/206002-2022-10856(3)

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 29 декабря 2022 года № 999

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2021 года № 939 

"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"

1. В пункте 2:
в абзаце первом цифры "37552997,4" заменить цифрами "38878032,9";
в абзаце третьем цифры "6140980,0" заменить цифрами "7340980,0";
в абзаце четвертом цифры "8789089,4" заменить цифрами "8914124,9".
2. В приложении (Территориальная программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов):

1) раздел V (Финансовое обеспечение Территориальной программы) дополнить новым абзацем тридцать шестым 
следующего содержания:

"Также за счет средств областного бюджета Ленинградской области, источником финансового обеспечения которых 
являются средства иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету Ленинградской области, 
посредством предоставления медицинским организациям субсидий на иные цели осуществляется финансовое обеспечение 
оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда отдельных категорий медицинских работников, определенных 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики.";

2) в разделе VI (Нормативы объема медицинской помощи, нормативы финансовых затрат на единицу объема 
медицинской помощи, подушевые нормативы финансирования):

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
"Дополнительное финансовое обеспечение расходов по программе обязательного медицинского страхования 

за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из областного бюджета Ленинградской области бюджету



206002/206002-2022-10856(3)

2

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ленинградской области, направляется 
на установление дополнительного объема страхового обеспечения по страховым случаям, установленным базовой 
программой обязательного медицинского страхования на 2022 - 2024 годы (таблица 1):

Таблица 1

Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Ленинградской области 
бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования в части базовой 

программы ОМС (соответствует строке 06 таблицы 1 приложения 19 к Территориальной программе)

№ 
п/п

Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета 
Ленинградской области бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 
в части базовой программы ОМС

Сумма (тыс. рублей)
2022 год 2023 год 2024 год

1 На дополнительное финансовое обеспечение расходов, направленных 
на заработную плату и начисления на оплату труда*

4861417,4 4861417,4 4861417,4

2 На дополнительное финансовое обеспечение расходов по страховым 
случаям, установленным базовой программой обязательного 
медицинского страхования**

2434135,4 234135,4 234135,4

3 На дополнительное финансовое обеспечение организации питания 
в условиях дневного стационара

45427,2 45427,2 45427,2

4 Итого*** 7340980,0 5140980,0 5140980,0

* В соответствии с частью 7 статьи 35 Федерального закона от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской 
Федерации".

** 97914,3 тыс. руб. (в том числе расходы на ведение дела СМО в сумме 969,4 тыс. руб.) направляются на специализированную медицинскую помощь, 
оказываемую в стационарных условиях, с установлением дополнительного объема страхового обеспечения на 2022 - 2024 годы: 4320 случаев госпитализации ежегодно 
(на сохранение коечного фонда в Бокситогорском, Лодейнопольском и Подпорожском районах); 136221,1 тыс. руб. (в том числе расходы на ведение дела СМО в сумме
1348,7 тыс. руб.) на 2022 - 2024 годы ежегодно направляются на дополнительное финансовое обеспечение по страховым случаям, установленным базовой программой 
обязательного медицинского страхования в целях установления повышающего коэффициента к тарифу ОМС для территорий с меньшей плотностью населения: 
в медицинские организации Бокситогорского, Волосовского, Лодейнопольского, Подпорожского, Сланцевского, Приозерского районов (менее 20 чел. на 1 кв. км), 
имеющие численность застрахованного населения менее 54 тыс. человек и оказывающие в том числе специализированную медицинскую помощь; 2200000 тыс. руб. 
(в том числе расходы на ведение дела СМО в сумме 6930,7 тыс. руб.) на 2022 год направляются на дополнительное финансовое обеспечение по страховым случаям, 
установленным базовой программой обязательного медицинского страхования (в том числе 1500000,0 тыс. руб. направляется на финансирование медицинской помощи, 
оказанной в других субъектах Российской Федерации, лицам, застрахованным и получившим полис обязательного медицинского страхования в Ленинградской области).



206002/206002-2022-10856(3)

3

*** В том числе расходы на ведение дела СМО: на 2022 год в сумме 57831,5 тыс. руб. (соответствует строке 63 таблицы 2 приложения 19 к Территориальной 
программе), в том числе по строке 1 - 48132,8 тыс. руб., по строке 2 - 9248,8 тыс. руб., по строке 3 - 449,9 тыс. руб.; на 2023 - 2024 годы - 50900,8 тыс. руб., в том числе 
по строке 1 всумме48132,8тыс.руб.,построке2-2318,1 тыс. руб., по строке 3 -449,9тыс. руб.";

в абзаце семнадцатом цифры "22475,6" заменить цифрами "23286,6";
в абзаце восемнадцатом цифры "4602,1" заменить цифрами "4667,6";
в абзаце девятнадцатом цифры "17873,5" заменить цифрами "18619,0", слова "в 2022 - 2024 годах - 3816,0 рубля." 

заменить словами "в 2022 году - 4561,5 рубля, в 2023 - 2024 годах - 3194,5 рубля.";
таблицу (Нормативы объема оказания и нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи 

в Ленинградской области на 2022 - 2024 годы) изложить в следующей редакции:

"НОРМАТИВЫ
объема оказания и нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи

в Ленинградской области на 2022 - 2024 годы

Раздел 1. За счет бюджетных ассигнований областного бюджета Ленинградской области

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

Единица измерения 
на 1 жителя

2022 год 2023 год 2024 год
Нормативы 

объема 
медицинской 

помощи

Нормативы 
финансовых 

затрат 
на единицу 

объема 
медицинской 
помощи (руб.)

Нормативы 
объема 

медицинской 
помощи

Нормативы 
финансовых 

затрат 
на единицу 

объема 
медицинской 
помощи (руб.)

Нормативы 
объема 

медицинской 
помощи

Нормативы 
финансовых 

затрат 
на единицу 

объема 
медицинской 
помощи (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная медицинская 
помощь1

ВЫЗОВОВ 0,023 5641,5 0,023 5867,1 0,023 6101,8

2. Первичная медико-санитарная 
помощь

X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях, 
в том числе:

X X X X X X X

2.1.1. С профилактической 
и иными целями2

посещений 0,420 827,6 0,417 820,8 0,417 851,2



206002/206002-2022-10856(3)

4

1 2 3 4 5 6 7 8
2.1.2. В связи с заболеваниями - 
обращений3

обращений 0,094 1574,4 0,096 1726,2 0,096 1789,9

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, специализи­
рованная медицинская помощь)4

случаев лечения 0,0023 14578,5 0,0024 15192,6 0,0024 15795,6

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь в условиях 
круглосуточного стационара

случаев 
госпитализаций

0,0116 112535,1 0,0116 115764,3 0,0116 119643,4

5. Паллиативная медицинская 
помощь

X X X X X X X

5.1. Первичная медицинская 
помощь, в том числе доврачебная 
и врачебная5 - всего, в том числе:

посещений 0,0114 0,021 0,021

посещение по паллиативной 
медицинской помощи без учета 
посещений на дому патронаж­
ными бригадами

посещений 0,0053 486,0 0,015 461,0 0,015 479,4

посещения на дому выездными 
патронажными бригадами

посещений 0,0061 2445,1 0,006 2305,1 0,006 2397,3

5.2. Паллиативная медицинская 
помощь в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной 
медицинской помощи и койки 
сестринского ухода)

койко-дней 0,089 2903,8 0,091 2982,1 0,091 3101,4



206002/206002-2022-10856(3)

5

Раздел 2. В рамках Территориальной программы обязательного медицинского страхования Ленинградской области

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

Единица измерения 
на 1 застрахованное 

лицо

2022 год 2023 год 2024 год
Нормативы 

объема 
медицинской 

помощи

Нормативы 
финансовых 

затрат 
на единицу 

объема 
медицинской 

помощи 
(руб.)

Нормативы 
объема 

медицинской 
помощи

Нормативы 
финансовых 

затрат 
на единицу 

объема 
медицинской 

помощи 
(руб.)

Нормативы 
объема 

медицинской 
помощи

Нормативы 
финансовых 

затрат 
на единицу 

объема 
медицинской 

помощи 
(руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Скорая, в том числе 
скорая специализированная, 
медицинская помощь

вызовов 0,29 3658,3 0,29 3789,7 0,29 3975,3

2. Первичная медико- 
санитарная помощь

X X X X X X X

2.1. В амбулаторных 
условиях, в том числе:

X X X X X X X

2.1.1. Посещения 
с профилактическими 
и иными целями6 - 
всего, из них:

посещений/ 
комплексных 

посещений

2,93 782,4 2,93 794,8 2,93 837,4

для проведения 
профилактических 
медицинских осмотров

комплексных 
посещений

0,275 2017,2 0,272 2136,4 0,272 2265,8

для проведения диспансе­
ризации - всего, в том 
числе:

комплексных 
посещений

0,260 2488,1 0,263 2455,8 0,263 2604,6

для проведения углублен­
ной диспансеризации

комплексных 
посещений

0,038 1017,5

для посещений с иными 
целями

посещений 2,395 454,9 2,395 460,0 2,395 481,1



206002/206002-2022-10856(3)

6

1 2 3 4 5 6 7 8
2.1.2. В неотложной форме посещений 0,54 838,1 0,54 853,3 0,54 899,1
2.1.3. В связи с заболева­
ниями - обращений - 
всего, из них проведение 
отдельных диагностических 
(лабораторных) исследо­
ваний:

обращений 1,7877 2041,4 1,7877 1927,6 1,7877 2030,3

компьютерная томография исследований 0,05102 2773,7 0,04632 2694,0 0,04632 2857,2
магнитно-резонансная 
томография

исследований 0,02634 4040,0 0,02634 3788,7 0,02634 4018,2

ультразвуковое 
исследование сердечно­
сосудистой системы

исследований 0,08286 492,1 0,08286 521,5 0,08286 553,1

эндоскопическое диагно­
стическое исследование

исследований 0,02994 923,3 0,02994 978,5 0,02994 1037,8

молекулярно-генетическое 
исследование в целях 
диагностики онкологи­
ческих заболеваний

исследований 0,00092 9465,8 0,00092 8662,9 0,00092 9187,7

патолого-анатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала 
в целях диагностики 
онкологических заболева­
ний и подбора противо­
опухолевой лекарственной 
терапии

исследований 0,01321 2638,4 0,01321 2142,1 0,01321 2271,9

тестирование на выявление 
новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)

исследований 0,44488 610,3 0,08987 636,4 0,07189 675,0

2.1.4. Обращение по забо­
леванию при оказании 
медицинской помощи

комплексных 
посещений

0,00287 18438,4 0,00294 19555,4 0,00294 19555,4



206002/206002-2022-10856(3)

7

1 2 3 4 5 6 7 8
по профилю "Медицинская 
реабилитация"
3. В условиях дневных 
стационаров(первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь) 
медицинскими организа­
циями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций) - всего, в том 
числе:

случаев лечения 0,068591 26289,2 0,068605 24715,6 0,068619 26192,3

3.1. Для оказания медицин­
ской помощи по профилю 
"онкология" медицинскими 
организациями (за исклю­
чением федеральных 
медицинских организаций)

случаев лечения 0,009007 97460,8 0,009007 83066,1 0,009007 87165,8

3.2. Для оказания 
медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении медицин­
скими организациями 
(за исключением федераль­
ных медицинских 
организаций)

случаев лечения 0,000463 124728,5 0,000477 124728,5 0,000491 124728,5

4. Специализированная, 
в том числе высокотехно­
логичная, медицинская 
помощь в условиях 
круглосуточного стацио­
нара медицинскими 
организациями (за исклю-

случаев госпитализации 0,169020 54130,5 0,169026 51912,9 0,169040 54199,8



206002/206002-2022-10856(3)

8

1 2 3 4 5 6 7 8
чением федеральных 
медицинских органи­
заций)7 - всего, в том числе:
4.1. Для оказания 
медицинской помощи 
по профилю "онкология" 
медицинскими организа­
циями (за исключением 
федеральных медицинских 
организаций)

случаев госпитализации 0,009488 132666,4 0,009488 106840,6 0,009488 112804,8

4.2. Для медицинской 
реабилитации в специализи­
рованных медицинских 
организациях и реабилита­
ционных отделениях 
медицинских организаций, 
оказываемой медицинскими 
организациями (за исключе­
нием федеральных меди­
цинских организаций)8

случаев госпитализации 0,004443 47133,3 0,004443 40797,2 0,004443 43074,6

1 Нормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на 1 вызов скорой медицинской помощи устанавливаются субъектом 
Российской Федерации. Средний норматив финансовых затрат за счет средств соответствующих бюджетов на 1 случай оказания медицинской помощи 
авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами, с учетом 
реальной потребности (за исключением расходов на авиационные работы) составляет на 2022 год 6841,3 рубля, 2023 год - 7115,0 рубля, 2024 год - 7399,6 рубля.

2 Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся 
в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в целях 
раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

3 Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания 
не менее 2.

4 т->Включая случаи оказания паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара.
5 Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.
6 Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе посещения центров здоровья, посещения среднего медицинского персонала 

и разовые посещения в связи с заболеваниями, в том числе при заболеваниях полости рта, слюнных желез и челюстей, за исключением зубного протезирования, 
а также посещения центров амбулаторной онкологической помощи.



206002/206002-2022-10856(3)

9

7 Оплата специализированной медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) осуществляется по соответствующим КСГ, 
при этом рекомендуемая стоимость одного случая госпитализации на 2022 составляет 138788 рублей, с учетом дополнительных средств межбюджетного трансферта, 
передаваемого из бюджета Ленинградской области бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования в части базовой программы ОМС, 
в среднем (без учета коэффициента дифференциации) и может быть скорректирована с учетом распределения пациентов по степени тяжести течения болезни.

8 Нормативы объема включают не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей в возрасте 0-17 лет с учетом реальной потребности.";

3) в приложении 9 к Территориальной программе (Перечень медицинских организаций, участвующих 
в реализации Территориальной программы на 2022 год, в том числе Территориальной программы обязательного 
медицинского страхования, с указанием медицинских организаций, проводящих профилактические медицинские осмотры, 
в том числе в рамках диспансеризации):

строку пятьдесят вторую исключить;
строку восемьдесят пятую изложить в следующей редакции:

85 00063400000000000 Общество с ограниченной 
ответственностью "Байкальская 
медицинская компания"

1

дополнить строками 110 и 111:

110 Общество с ограниченной 
ответственностью 
"Медмигсервис"

1

111 Общество с ограниченной 
ответственностью "ЛучМед"

1

строку "Итого медицинских организаций, участвующих в Территориальной программе государственных 
гарантий - всего, в том числе" изложить в следующей редакции:

Итого медицинских организаций, участвующих в Террито­
риальной программе государственных гарантий - всего, в том 
числе:

31 86 27 27



206002/206002-2022-10856(3)

10

4) приложения 19-21 к Территориальной программе изложить в следующей редакции:
"Приложение 19

к Территориальной программе...

СТОИМОСТЬ
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
(без учета средств федерального бюджета)

Таблица 1. Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Ленинградской области по источникам финансового обеспечения на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов (без учета средств федерального бюджета)

Численность населения Ленинградской области - 1909,800 тыс. человек (по состоянию на 1 января 2022 года).
Численность населения, застрахованного в системе ОМС Ленинградской области, на 1 января 2021 года - 1609,313 тыс. человек.

Источники финансового обеспечения 
Территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи

Номер 
строки

2022 год Плановый период
2023 год 2024 год

утвержденная стоимость 
территориальной программы

стоимость территориальной 
программы

стоимость территориальной 
программы

всего
(тыс. руб.)

на одного жителя 
(одно застрахо­

ванное лицо) 
в год (руб.)

всего
(тыс. руб.)

на одного жителя 
(одно застра­

хованное лицо) 
в год (руб.)

всего
(тыс. руб.)

на одного жителя 
(одно застра­

хованное лицо) 
в год (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8
Стоимость территориальной программы 
государственных гарантий - всего 
(сумма строк 02 + 03), в том числе:

01 38878032,9 23286,6 37988652,3 22727,2 39660951,4 23742,1

I. Средства областного бюджета Ленинградской 
области1

02 8914124,9 4667,6 8983356,7 4703,8 9231735,6 4833,9

11. Стоимость территориальной программы 
ОМС - всего2
(сумма строк 04 + 08)

03 29963908,0 18619,0 29005295,6 18023,4 30429215,8 18908,2



206002/206002-2022-10856(3)
11

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Стоимость территориальной программы ОМС 
за счет средств обязательного медицинского 
страхования в рамках базовой программы1 2 
(сумма строк 05 + 06 + 07), в том числе:

04 29963908,0 18619,0 29005295,6 18023,4 30429215,8 18908,2

1.1. Субвенции из бюджета ФОМС2 05 22622928,0 14057,5 23864315,6 14828,9 25288235,8 15713,7
1.2. Межбюджетные трансферты бюджета
Ленинградской области
на финансовое обеспечение территориальной 
программы обязательного медицинского 
страхования Ленинградской области
в случае установления дополнительного объема 
страхового обеспечения по страховым случаям, 
установленным базовой программой ОМС

06 7340980,0 4561,5 5140980,0 3194,5 5140980,0 3194,5

1.3. Прочие поступления 07
2. Межбюджетные трансферты бюджетов 
субъектов Российской Федерации 
на финансовое обеспечение дополнительных 
видов и условий оказания медицинской 
помощи, в дополнение к установленным 
базовой программой ОМС, из них:

08

•

2.1. Межбюджетные трансферты, передаваемые 
из бюджета субъекта Российской Федерации 
в бюджет территориального фонда обязатель­
ного медицинского страхования на финансовое 
обеспечение дополнительных видов 
медицинской помощи

09

2.2. Межбюджетные трансферты, передаваемые 
из бюджета субъекта Российской Федерации 
в бюджет территориального фонда обязатель­
ного медицинского страхования на финансовое 
обеспечение расходов, не включенных 
в структуру тарифов на оплату медицинской 
помощи в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования

10

1 Без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на оказание отдельным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению 
лекарственными препаратами, целевые программы, государственные программы, а также межбюджетных трансфертов (строки 06 и 08).

Без учета расходов на обеспечение выполнения Территориальными фондами обязательного медицинского страхования своих функций, предусмотренных 
законом о бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования по разделу 01 "Общегосударственные вопросы", расходов на мероприятия



206002/206002-2022-10856(3)

12

по ликвидации кадрового дефицита в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, расходов на финансовое обеспечение 
медицинской помощи, оказываемой медицинскими организациями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования за счет средств бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

Таблица 2. Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Ленинградской области по условиям ее оказания на 2022 год

Справочно 2022 год 2023 год 2024 год
всего

(тыс. руб.)
на одно 

застрахованное 
лицо 

в год (руб.)

всего 
(тыс. руб.)

на одно 
застрахованн 
ое лицо в год 

(руб.)

всего
(тыс. руб.)

на одно 
застрахованн 
ое лицо в год 

(руб.)
Расходы на обеспечение выполнения ТФОМС своих функций 187313,5 116,4 194752,8 121,0 194752,8 121,0

Численность населения Ленинградской области - 1909,800 тыс. человек (по состоянию на 1 января 2022 года).
Численность населения, застрахованного в системе ОМС Ленинградской области, на 1 января 2021 года - 1609,313 тыс. человек.

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

Номер 
строки

Единица 
измерения

Объем 
медицинской 

помощи 
в расчете 
на одного 

жителя 
(норматив 
объемов 

предоставления 
медицинской 

помощи 
в расчете 
на одно 

застрахованное 
лицо)

Стоимость 
единицы 
объема 

медицинской 
помощи 

(норматив 
финансовых 

затрат 
на единицу 

объема 
предоставления 

медицинской 
помощи)

Подушевые нормативы 
финансирования 

территориальной программы

Стоимость территориальной программы 
по источникам ее финансового 

обеспечения

руб. тыс. руб. в проц, 
к итогуза счет средств 

бюджета 
Ленинградской 

области

за счет 
средств ОМС

за счет средств 
бюджета

Ленинградской 
области

за счет 
средств ОМС

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I. Медицинская помощь, 
предоставляемая за счет 
консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации, 
в том числе1:

01 X X 4667,6 X 8914124,9 X 22,9



206002/206002-2022-10856(3)

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Скорая медицинская помощь, 
включая скорую специализиро­
ванную медицинскую помощь, 
не входящая в территориальную 
программу ОМС 2, в том числе:

02 ВЫЗОВ 0,023 5641,5 127,3 X 243062,4 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в системе 
ОМС лицам

03 вызов 0,021 2606,0 54,8 X 104709,1 X X

скорая медицинская помощь 
при санитарно-авиационной 
эвакуации

04 вызов X X X

2. Первичная медико-санитарная 
помощь, предоставляемая:

05 X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях: 06 X X X X X X X
2.1.1. С профилактической 
и иными целями3, в том числе:

07 посещение 0,420 827,6 347,4 X 663524,9 X X

не идентифицированным 
и не застрахованным в системе 
ОМС лицам

07.1 посещение 0,009 410,0 3,8 X 7310,8 X X

2.1.2. В связи с заболеваниями- 
обращений4, в том числе:

08 обращение 0,094 1574,4 147,4 X 281561,0 X X

не идентифицированным
и не застрахованным в системе 
ОМС лицам

08.1 обращение X X X

2.2. В условиях дневных 
стационаров5, в том числе:

09 случай лечения X X X

не идентифицированным
и не застрахованным в системе 
ОМС лицам

09.1 случай лечения X X X

3. В условиях дневных стацио­
наров (первичная медико- 
санитарная помощь, специализи­
рованная медицинская помощь)6, 
в том числе:

10 случай лечения 0,0023 14578,5 33,7 X 64422,2 X X

не идентифицированным
и не застрахованным в системе 
ОМС лицам

10.1 случай лечения X X X



206002/206002-2022-10856(3)

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь

11 0,0116 112535,1 1303,1 X 2488600,3 X X

4.1. В условиях дневных 
стационаров 5, в том числе:

12 случай лечения X X X

не идентифицированным
и не застрахованным в системе 
ОМС лицам

12.1 случай лечения X X X

4.2. В условиях круглосуточных 
стационаров, в том числе:

13 случай 
госпитализации

0,0116 112535,1 1303,1 X 2488600,3 X X

не идентифицированным
и не застрахованным в системе 
ОМС лицам

13.1 случай 
госпитализации

0,0034 15045,0 50,8 X 96934,9 X X

5. Паллиативная медицинская 
помощь:

14 X X X X X X X

5.1. Первичная медицинская 
помощь, в том числе доврачеб­
ная и врачебная7, - всего, в том 
числе:

15 посещение 0,0114 1537,7 17,6 X 33605,9 X X

посещение по паллиативной 
медицинской помощи без учета 
посещений на дому 
патронажными бригадами

15.1 посещение 0,0053 486,0 2,6 X 4919,8 X X

посещения на дому выездными 
патронажными бригадами

15.2 посещение 0,0061 2445,1 15,0 X 28686,1 X X

5.2. Оказываемая в стационар­
ных условиях (включая койки 
паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринского 
ухода)

16 койко-день 0,089 2903,8 257,6 X 491968,2 X X

5.3. Оказываемая в условиях 
дневного стационара

16.1 случай лечения X X X

6. Иные государственные 
и муниципальные услуги 
(работы)

17 X X 2068,5 X 3950278,3 X X



206002/206002-2022-10856(3)

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
7. Высокотехнологичная 
медицинская помощь, оказывае­
мая в медицинских организа­
циях субъекта Российской 
Федерации

18 0,0015 249218,1 382,6 X 730707,6 X X

II. Средства консолидирован­
ного бюджета субъекта 
Российской Федерации 
на приобретение медицинского 
оборудования для медицинских 
организаций, работающих 
в системе ОМС8

19 X X X X

III. Медицинская помощь 
в рамках территориальной 
программы ОМС:

20 X X X 18619,0 X 29963908,0 77,1

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь 
(сумма строк 33 + 43 + 55)

21 ВЫЗОВ 0,29 3658,3 X 1061,0 X 1707415,9 X

2. Первичная медико-санитарная 
помощь

22 X X X 6448,2 X 10377014,6 X

2.1. В амбулаторных условиях: 23 X X X 6448,2 X 10377014,6 X
2.1.1. Посещения с профилакти­
ческими и иными целями - всего 
(сумма строк 35.1 +45.1 +57.1), 
из них:

23.1 посещение / 
комплексное 
посещение

2,93 782,4 X 2293,3 X 3690578,3 X

для проведения
профилактических медицинских 
осмотров (сумма строк 35.1.1 +
45.1.1 +57.1.1)

23.1.1 комплексное 
посещение

0,275 2017,2 X 555,7 X 894226,7 X

для проведения диспансери­
зации - всего (сумма строк 
35.1.2 + 45.1.2 + 57.1.2), в том 
числе:

23.1.2 комплексное 
посещение

0,260 2488,1 X 648,1 X 1043064,3 X

для проведения углубленной 
диспансеризации (сумма строк 
35.1.2.1 +45.1.2.1 +57.1.2.1)

23.1.2.1 комплексное 
посещение

0,038 1017,5 X 39,0 X 62771,6 X



206002/206002-2022-10856(3)
16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
для посещений с иными целями 
(сумма строк 35.1.3 +45.1.3 + 
57.1.3)

23.1.3 посещение 2,395 454,9 X 1089,5 X 1753287,3 X

2.1.2. В неотложной форме 
(сумма строк 35.2 + 45.2 + 57.2)

23.2 посещение 0,54 838,1 X 452,6 X 728308,5 X

2.1.3. В связи с заболеваниями 
(обращений), всего (сумма строк 
35.3 +45.3 + 57.3), 
из них проведение следующих 
отдельных диагностических 
(лабораторных) исследований 
в рамках базовой программы 
обязательного медицинского 
страхования:

23.3 обращение 1,7877 2041,4 X 3649,4 X 5872995,1 X

компьютерная томография 
(сумма строк 35.3.1 + 45.3.1 + 
57.3.1)

23.3.1 исследование 0,05102 2773,7 X 141,5 X 227670,9 X

магнитно-резонансная 
томография (сумма строк 35.3.2 + 
45.3.2 + 57.3.2)

23.3.2 исследование 0,02634 4040,0 X 106,5 X 171317,5 X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы 
(сумма строк 35.3.3 + 45.3.3 + 
57.3.3)

23.3.3 исследование 0,08286 492,1 X 40,8 X 65660,0 X

эндоскопическое диагностичес­
кое исследование (сумма строк 
35.3.4 + 45.3.4 + 57.3.4)

23.3.4 исследование 0,02994 923,3 X 27,6 X 44417,0 X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью диагно­
стики онкологических заболе­
ваний (сумма строк 35.3.5 + 
45.3.5 + 57.3.5)

23.3.5 исследование 0,00092 9465,8 X 8,7 X 13981,0 X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала 
с целью диагностики онкологи­
ческих заболеваний и подбора 
противоопухолевой лекарствен­
ной терапии (сумма строк

23.3.6 исследование 0,01321 2638,4 X 34,9 X 56086,5 X



206002/206002-2022-10856(3)

17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
35.3.6 + 45.3.6 + 57.3.6)
тестирование на выявление 
новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) (сумма строк 
35.3.7 + 45.3.7 + 57.3.7)

23.3.7 исследование 0,44488 610,3 X 193,2 X 310914,3 X

2.1.4. Обращение по заболева­
нию при оказании медицинской 
помощи по профилю 
"Медицинская реабилитация" 
(сумма строк 35.4 + 45.4 + 57.4)

23.4 комплексное 
посещение

0,00287 18438,4 X 52,9 X 85132,7 X

2.2. В условиях дневных 
стационаров (сумма строк 
36+46+58), в том числе:

24 случай лечения X X X

2.2.1. Медицинская помощь 
по профилю "онкология" (сумма 
строк 36.1+46.1+58.1)

24.1 случай лечения X X X

2.2.2. При экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма строк 
36.2 + 46.2 + 58.2)

24.2 случай X X X

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь) (сумма 
строк 37 + 47 + 59), в том числе:

25 случай лечения 0,068591 26289,2 X 1803,2 X 2901904,2 X

3.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология", 
в том числе (сумма строк 37.1 + 
47.1 +59.1)

25.1 случай лечения 0,009007 97460,8 X 877,8 X 1412597,0 X

3.2. Для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма строк 
37.2+47.2 + 59.2)

25.2 случай 0,000463 124728,5 X 57,7 X 92857,4 X

4. Специализированная, включая 
высокотехнологичную, 
медицинская помощь, в том 
числе:

26 X X X 9148,9 X 14723772,8 X

4.1. В условиях дневных 
стационаров (сумма строк

27 случай лечения X X X



206002/206002-2022-10856(3)

18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
39+49+61), включая:
4.1.1. Медицинскую помощь 
по профилю "онкология" (сумма
строк 39.1+49.1+61.1)

27.1 случай лечения X X X

4.1.2. Медицинскую помощь 
при экстракорпоральном 
оплодотворении (сумма строк 
39.2+49.2+61.2)

27.2 случай X X X

4.2. В условиях круглосуточ­
ного стационара (сумма строк 
40+50+62), в том числе:

28 случай 
госпитализации

0,169020 54130,5 X 9149,0 X 14723772,8 X

4.2.1. Медицинская помощь 
по профилю "онкология" (сумма 
строк 40.1 +50.1 +62.1)

28.1 случай 
госпитализации

0,009488 132666,4 X 1258,8 X 2025815,2 X

4.2.2. Медицинская реабилита­
ция в специализированных 
медицинских организациях 
и реабилитационных отделениях 
медицинских организаций 
(сумма строк 40.2 + 50.2 + 62.2)

28.2 случай 
госпитализации

0,004443 47133,3 X 209,4 X 337050,0 X

4.2.3. Высокотехнологичная 
медицинская помощь (сумма 
строк 40.3 + 50.3 + 62.3)

28.3 случай 
госпитализации

0,006630 180138,2 X 1194,3 X 1922074,9 X

5. Паллиативная медицинская
9ПОМОЩЬ

29 X X X

5.1. Первичная медицинская 
помощь, в том числе доврачебная 
и врачебная7, -всего (равно 
строке 51.1), в том числе:

29.1 посещение X X X

5.1.1. Посещение по паллиатив­
ной медицинской помощи 
без учета посещений на дому 
патронажными бригадами (равно 
строке 51.1.1)

29.1.1 посещение X X X

5.1.2. Посещение на дому 
выездными патронажными 
бригадами (равно строке 51.1.2)

29.1.2 посещение X X X



206002/206002-2022-10856(3)

19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
5.2. Оказываемая в стационар­
ных условиях (включая койки 
паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринского 
ухода) (равно строке 51.2)

29.2 койко-день X X X

5.3. Оказываемая в условиях 
дневного стационара 
(равно строке 51.3)

29.3 случай лечения X X X

6. Расходы на ведение дела СМО 
(сумма строк 41 + 52 + 63)

30 X X X 157,7 X 253800,5 X

7. Иные расходы (равно строке 
53)

31 X X X X X

из строки 20:
1. Медицинская помощь, 
предоставляемая в рамках 
базовой программы ОМС 
застрахованным лицам

32 X X X X 14057,5 X 22622928,0 58,2

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

33 ВЫЗОВ 0,29 2884,7 X 836,6 X 1346351,3 X

2. Первичная медико-санитарная 
помощь

34 X X X 5290,1 X 8513426,7 X

2.1. В амбулаторных условиях: 35 X X X 5290,1 X 8513426,7 X
2.1.1. Посещения с профилак­
тическими и иными целями, - 
всего (сумма строк 35.1.1 +35.1.2 
+ 35.1.3 ), из них:

35.1 посещение / 
комплексное 
посещение

2,93 679,5 X 1991,8 X 3205429,6 X

для проведения профилакти­
ческих медицинских осмотров

35.1.1 комплексное 
посещение

0,275 2017,2 X 555,7 X 894226,7 X

для проведения диспансери­
зации — всего, в том числе:

35.1.2 комплексное 
посещение

0,260 2488,1 X 648,1 X 1043064,3 X

для проведения углубленной 
диспансеризации

35.1.2.1 комплексное 
посещение

0,038 1017,5 X 39,0 X 62771,6 X

для посещений с иными целями 35.1.3 посещение 2,395 329,0 X 788,0 X 1268138,6 X
2.1.2. В неотложной форме 35.2 посещение 0,54 713,7 X 385,4 X 620229,2 X



206002/206002-2022-10856(3)

20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.1.3. В связи с заболеваниями 
(обращений) - всего, из них 
проведение следующих 
отдельных диагностических 
(лабораторных) исследований 
в рамках базовой программы 
обязательного медицинского 
страхования:

35.3 обращение 1,7877 1599,8 X 2860,0 X 4602635,2 X

компьютерная томография 35.3.1 исследование 0,04632 2542,0 X 117,7 X 189416,1 X
магнитно-резонансная 
томография

35.3.2 исследование 0,02634 3575,0 X 94,2 X 151597,3 X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы

35.3.3 исследование 0,08286 492,1 X 40,8 X 65660,0 X

эндоскопическое
диагностическое исследование

35.3.4 исследование 0,02994 923,3 X 27,6 X 44417,0 X

молекулярно-генетическое 
исследование с целью 
диагностики онкологических 
заболеваний

35.3.5 исследование 0,00092 8174,2 X 7,5 X 12069,8 X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала 
с целью диагностики онкологи­
ческих заболеваний и подбора 
противоопухолевой лекарствен­
ной терапии

35.3.6 исследование 0,01321 2021,3 X 26,7 X 42968,7 X

тестирование на выявление 
новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)

35.3.7 исследование 0,12838 600,5 X 77,1 X 124078,0 X

2.1.4. Обращение по заболева­
нию при оказании медицинской 
помощи по профилю 
"Медицинская реабилитация"

35.4 комплексное 
посещение

0,00287 18438,4 X 52,9 X 85132,7 X

2.2. В условиях дневных 
стационаров5 (сумма строк 
36.1+36.2), в том числе:

36 случай лечения X X X

2.2.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

36.1 случай лечения X X X



206002/206002-2022-10856(3)

21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.2.2. Для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

36.2 случай X X X

3. В условиях дневных стацио­
наров (первичная медико- 
санитарная помощь, специали­
зированная медицинская 
помощь), в том числе:

37 случай лечения 0,068591 23192,7 X 1590,8 X 2560095,1 X

3.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

37.1 случай лечения 0,009007 79186,3 X 713,2 X 1147762,0 X

3.2. Для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении:

37.2 случай 0,000463 124728,5 X 57,7 X 92857,4 X

4. Специализированная, включая 
высокотехнологичную, 
медицинская помощь, в том 
числе:

38 X X X 6218,2 X 10007085,9 X

4.1. В условиях дневных 
стационаров

39 случай лечения X X X

4.1.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

39.1 случай лечения X X X

4.1.2. Для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

39.2 случай X X X

4.2. В условиях круглосуточ­
ного стационара, в том числе:

40 случай 
госпитализации

0,166336 37383,8 X 6218,2 X 10007085,9 X

4.2.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

40.1 случай 
госпитализации

0,009488 101250,1 X 960,7 X 1546067,0 X

4.2.2. Для медицинской 
реабилитации в специализи­
рованных медицинских 
организациях и реабилитацион­
ных отделениях медицинских 
организаций

40.2 случай 
госпитализации

0,004443 38662,5 X 171,8 X 276480,0 X

4.2.3. Высокотехнологичная 
медицинская помощь

40.3 случай 
госпитализации

0,006630 180138,2 X 1194,3 X 1922074,9 X

5. Расходы на ведение дела СМО 41 X X X 121,8 X 195969,0 X



206002/206002-2022-10856(3)

22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2. Медицинская помощь 
по видам и заболеваниям, 
не установленным базовой 
программой:

42 X X X X 0,0%

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицин­
ская помощь

43 ВЫЗОВ X X X

2. Первичная медико-санитарная 
помощь

44 X X X X X X X

2.1. В амбулаторных условиях: 45 X X X X X X X
2.1.1. Посещения с профилакти­
ческими и иными целями - всего, 
в том числе:

45.1 посещение / 
комплексное 
посещение

X X X

для проведения профилакти­
ческих медицинских осмотров

45.1.1 комплексное 
посещение

X X X

для проведения диспансери­
зации - всего, в том числе:

45.1.2 комплексное 
посещение

X X X

для проведения углубленной 
диспансеризации

45.1.2.1 комплексное 
посещение

X X X

для посещений с иными целями 45.1.3 посещение X X X
2.1.2. В неотложной форме 45.2 посещение X X X
2.1.3. В связи с заболеваниями 
(обращений) - всего, из них 
проведение следующих 
отдельных диагностических 
(лабораторных) исследований 
в рамках базовой программы 
обязательного медицинского 
страхования:

45.3 обращение X X X

компьютерная томография 45.3.1 исследование X X X
магнитно-резонансная 
томография

45.3.2 исследование X X X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы

45.3.3 исследование X X X

эндоскопическое диагностичес­
кое исследование

45.3.4 исследование X X X

молекулярно-генетическое иссле­
дование с целью диагностики 
онкологических заболеваний

45.3.5 исследование X X X



206002/206002-2022-10856(3)

23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала 
с целью диагностики 
онкологических заболеваний 
и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

45.3.6 исследование X X X

тестирование на выявление 
новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)

45.3.7 исследование X X X

2.1.4. Обращение по заболеванию 
при оказании медицинской 
помощи по профилю 
"Медицинская реабилитация"

45.4 комплексное 
посещение

X X X

2.2. В условиях дневных 
стационаров 5 (сумма строк 
46.1+46.2), в том числе:

46 случай лечения X X X

2.2.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

46.1 случай лечения X X X

2.2.2. Для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

46.2 случай X X X

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь), 
в том числе:

47 случай лечения X X X

3.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

47.1 случай лечения X X X

3.2. Для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении:

47.2 случай X X X

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная, 
медицинская помощь, включая 
медицинскую помощь:

48 X X X X X

4.1. В условиях дневных 
стационаров, в том числе:

49 случай лечения X X X



206002/206002-2022-10856(3)

24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4.1.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

49.1 случай лечения X X X

4.1.2. Для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

49.2 случай X X X

4.2. В условиях круглосуточного 
стационара, в том числе:

50 случай 
госпитализации

X X X

4.2.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

50.1 случай 
гос питал изации

X X X

4.2.2. Для медицинской 
реабилитации в специализиро­
ванных медицинских организа­
циях и реабилитационных 
отделениях медицинских 
организаций

50.2 случай 
госпитализации

X X X

4.2.3. Высокотехнологичная 
медицинская помощь

50.3 случай 
гос питал изаци и

X X X

5. Паллиативная медицинская
помощь в стационарных

9условиях

51 X X X

5.1. Первичная медицинская 
помощь, в том числе доврачебная 
и врачебная7, - всего, включая:

51.1 посещение X X X

5.1.1. Посещения по паллиатив­
ной медицинской помощи 
без учета посещений на дому 
патронажными бригадами

51.1.1 посещение X X X

5.1.2. Посещения на дому 
выездными патронажными 
бригадами

51.1.2 посещение X X X

5.2. Оказываемая в стационарных 
условиях (включая койки 
паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринского 
ухода)

51.2 койко-день X X X

5.3. Оказываемая в условиях 
дневного стационара

51.3 случай лечения X X X

6. Расходы на ведение дела СМО 52 X X X X X
7. Иные расходы (равно строке) 53 X X X X X



206002/206002-2022-10856(3)

25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3. Медицинская помощь 
по видам и заболеваниям, 
установленным базовой 
программой (дополнительное 
финансовое обеспечение):

54 X X X 4561,5 X 7340980,0 18,9

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь

55 вызов X 224,4 X 361064,6 X

2. Первичная медико-санитарная 
помощь

56 X X X 1158,0 X 1863587,9 X

2.1 .В амбулаторных условиях: 57 X X X 1158,0 X 1863587,9 X
2.1.1. Посещения с профилакти­
ческими и иными целями, из них:

57.1 посещение / 
комплексное 
посещение

X 301,5 X 485148,7 X

для проведения профилакти­
ческих медицинских осмотров

57.1.1 комплексное 
посещение

X X X

для проведения диспансери­
зации - всего, в том числе:

57.1.2 комплексное 
посещение

X X X

для проведения углубленной 
диспансеризации

57.1.2.1 комплексное 
посещение

X X X

для посещений с иными целями 57.1.3 посещение X 301,5 X 485148,7 X
2.1.2. В неотложной форме 57.2 посещение X 67,2 X 108079,3 X
2.1.3. В связи с заболеваниями 
(обращений) - всего, из них 
проведение следующих 
отдельных диагностических 
(лабораторных) исследований 
в рамках базовой программы 
обязательного медицинского 
страхования:

57.3 обращение X 789,4 X 1270359,9 X

компьютерная томография 57.3.1 исследование 0,00470 X 23,8 X 38254,8 X
м агнитно-резо нанс ная 
томография

57.3.2 исследование X 12,3 X 19720,2 X

ультразвуковое исследование 
сердечно-сосудистой системы

57.3.3 исследование X X X

эндоскопическое
диагностическое исследование

57.3.4 исследование X X X



206002/206002-2022-10856(3)

26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
молекулярно-генетическое 
исследование с целью 
диагностики онкологических 
заболеваний

57.3.5 исследование X 1,2 X 1911,2 X

патологоанатомическое 
исследование биопсийного 
(операционного) материала 
с целью диагностики онкологи­
ческих заболеваний и подбора 
противоопухолевой лекарствен­
ной терапии

57.3.6 исследование X 8,2 X 13117,8 X

тестирование на выявление 
новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)

57.3.7 исследование 0,3165 617,1 X 116,1 X 186836,3 X

2.1.4. Обращение по заболеванию 
при оказании медицинской 
помощи по профилю 
"Медицинская реабилитация"

57.4 комплексное 
посещение

X X X

2.2. В условиях дневных 
стационаров5
(сумма строк 58.1+58.2)

58 случай лечения X X X

2.2.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

58.1 случай лечения X X X

2.2.2. Для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

58.2 случай X X X

3. В условиях дневных 
стационаров (первичная медико- 
санитарная помощь, 
специализированная 
медицинская помощь), в том 
числе:

59 случай лечения X 212,4 X 341809,1 X

3.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

59.1 случай лечения X 164,6 X 264835,0 X

3.2. Для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

59.2 случай X X X

4. Специализированная, в том 
числе высокотехнологичная,

60 X X X 2930,8 X 4716686,9 X



206002/206002-2022-10856(3)

Т1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
медицинская помощь, включая 
медицинскую помощь:
4.1. В условиях дневных 
стационаров, в том числе:

61 случай лечения X X X

4.1.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

61.1 случай лечения X X X

4.1.2. Для медицинской помощи 
при экстракорпоральном 
оплодотворении

61.2 случай X X X

4.2. В условиях круглосуточного 
стационара, в том числе:

62 случай 
госпитализации

X 2870,6 X 4619742,0 X
0,002684 22440,9 60,2 96944,9 X

4.2.1. Для медицинской помощи 
по профилю "онкология"

62.1 случай 
госпитализации

X 298,1 X 479748,2 X

4.2.2. Для медицинской реабили­
тации в специализированных 
медицинских организациях 
и реабилитационных отделениях 
медицинских организаций

62.2 случай 
госпитализации

X 37,6 X 60570,0 X

4.2.3. Высокотехнологичная 
медицинская помощь

62.3 случай 
госпитализации

X X X

5. Расходы на ведение дела СМО 63 X X X 35,9 X 57831,5 X
Итого (сумма строк 01 + 19 + 20) 64 X X 4667,6 18619,0 8914124,9 29963908,0 100,00

1 Без учета финансовых средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение оборудования для медицинских организаций, 
работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф).

2 Нормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на один вызов скорой медицинской помощи устанавливаются субъектом 
Российской Федерации. Средний норматив финансовых затрат за счет средств соответствующих бюджетов на один случай оказания медицинской помощи 
авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами, с учетом 
реальной потребности (за исключением расходов на авиационные работы) составляет на 2022 год 6841,3 рубля, 2023 год - 7115,0 рубля, 2024 год - 7399,6 рубля.

3 Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся 
в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования в целях 
раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

4 Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания не менее двух.
Субъект Российской Федерации вправе устанавливать раздельные нормативы объема и стоимости единицы объема для оказываемой в условиях дневного 

стационара первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включающие случаи оказания паллиативной медицинской помощи 
в условиях дневного стационара, а также для медицинской реабилитации.

6 Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощи, оказываемой в условиях дневных стационаров (общие для первичной медико- 
санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включая случаи оказания паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара), 



206002/206002-2022-10856(3)

28

устанавливаются субъектом Российской Федерации на основании соответствующих нормативов Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 
2021 года №2505.

7 Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях.
8 Указываются расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение медицинского оборудования для медицинских 

организаций, работающих в системе ОМС, сверх ТПОМС.
9 Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях в случае включения паллиативной медицинской помощи 

в территориальную программу ОМС сверх базовой программы ОМС с соответствующим платежом субъекта Российской Федерации.

Расходы на финансирование медицинской помощи, оказанной в других субъектах Российской Федерации, лицам, 
застрахованным и получившим полис ОМС в Ленинградской области, составляют 4330056,2 тыс. рублей.

Приложение 20
к Территориальной программе...

Дифференцированные нормативы 
объема медицинской помощи в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Ленинградской области с учетом уровней ее оказания на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов

Медицинская помощь 
по условиям оказания

Единица 
измерения

Нормативы объема 
медицинской помощи 

на 2022 год

Нормативы объема 
медицинской помощи 

на 2023 год

Нормативы объема 
медицинской помощи 

на 2024 год
на одного 

жителя
на одно 

застрахованное 
лицо

на одного 
жителя

на одно 
застрахованное 

лицо

на одного 
жителя

на одно 
застрахованное 

лицо
1 2 3 4 5 6 7 8

Скорая медицинская 
помощь - всего, в том числе:

Вызовов 0,023 0,29 0,023 0,29 0,023 0,29

1 уровень Вызовов
2 уровень Вызовов 0,021 0,29 0,021 0,29 0,021 0,29
3 уровень Вызовов 0,002 0,002 0,002



206002/206002-2022-10856(3)

29

1 2 3 4 5 6 7 8
Медицинская помощь 
в амбулаторных условиях:
с профилактической целью - 
всего, в том числе:

Посещений 0,420 2,93 0,417 2,93 0,417 2,93

1 уровень Посещений 0,0475 0,0459 0,0459
2 уровень Посещений 0,420 2,6877 0,417 2,7108 0,417 2,7108
3 уровень Посещений 0,1948 0,1733 0,1733
из них для паллиативной 
медицинской помощи, в том 
числе на дому

Посещений 0,0114 0,03 0,03

1 уровень Посещений
2 уровень Посещений 0,0114 0,03 0,03
3 уровень Посещений
в том числе
при осуществлении 
посещений на дому 
выездными патронажными 
бригадами

Посещений 0,0061 0,008 0,008

1 уровень Посещений
2 уровень Посещений 0,0061 0,008 0,008
3 уровень Посещений
из них для проведения 
профилактических
медицинских осмотров

Посещений 0,275 0,272 0,272

1 уровень Посещений 0,0128 0,0128 0,0128
2 уровень Посещений 0,2622 0,2592 0,2592
3 уровень Посещений
из них для проведения 
диспансеризации

Посещений 0,260 0,263 0,263

1 уровень Посещений 0,0025 0,0025 0,0025
2 уровень Посещений 0,2575 0,2605 0,2605
3 уровень Посещений



206002/206002-2022-10856(3)

30

1 2 3 4 5 6 7 8
из них для посещений 
с иными целями

Посещений 2,395 2,395 2,395

1 уровень Посещений 0,0418 0,0418 0,0418
2 уровень Посещений 2,1796 2,1796 2,1796
3 уровень Посещений 0,1736 0,1736 0,1736
в связи с заболеваниями - 
всего, в том числе:

Обращений 0,094 1,7877 0,096 1,7877 0,096 1,7877

1 уровень Обращений 0,035 0,035 0,035
2 уровень Обращений 0,094 1,733 0,096 1,733 0,096 1,733
3 уровень Обращений 0,0197 0,0197 0,0197
в неотложной форме - всего, 
в том числе:

Посещений 0,54 0,54 0,54

1 уровень Посещений 0,0175 0,0175 0,0175
2 уровень Посещений 0,5137 0,5137 0,5137
3 уровень Посещений 0,0088 0,0088 0,0088
Медицинская помощь 
в условиях дневных, 
стационаров - всего, в том 
числе:

Случаев лечения 0,0023 0,068591 0,0024 0,068605 0,0024 0,068619

1 уровень Случаев лечения 0,000485 0,000485 0,000485
2 уровень Случаев лечения 0,0023 0,056585 0,0024 0,056041 0,0024 0,056683
3 уровень Случаев лечения 0,011521 0,012079 0,011451
из них по онкологии - всего, 
в том числе:

Случаев лечения 0,009007 0,009007 0,009007

1 уровень Случаев лечения
2 уровень Случаев лечения 0,000127 0,000127 0,000127
3 уровень Случаев лечения 0,00888 0,00888 0,00888
Медицинская помощь 
при экстракорпоральном 
оплодотворении - всего, 
в том числе:

Случаев лечения 0,000463 0,000477 0,000491

1 уровень Случаев лечения



206002/206002-2022-10856(3)

31

1 2 3 4 5 6 7 8
2 уровень Случаев лечения 0,000463 0,000477 0,000491
3 уровень Случаев лечения
Медицинская помощь 
в стационарных условиях - 
всего, в том числе:

Случаев 
госпитализации

0,0116 0,169020 0,0116 0,169026 0,0116 0,169040

1 уровень Случаев 
госпитализации

0,00100522 0,0009893 0,00097275

2 уровень Случаев 
госпитализации

0,0116 0,11213744 0,0116 0,11304469 0,0116 0,11119896

3 уровень Случаев 
госпитализации

0,05587734 0,05499201 0,05686829

из них по онкологии - всего, 
в том числе:

Случаев 
госпитализации

0,009488 0,009488 0,009488

1 уровень Случаев 
госпитализации

2 уровень Случаев 
госпитализации

3 уровень Случаев 
госпитализации

0,009488 0,009488 0,009488

из них медицинская 
реабилитация - всего, в том 
числе:

Случаев 
госпитализации

0,004443 0,004443 0,004443

1 уровень Случаев 
госпитализации

2 уровень Случаев 
госпитализации

0,003176 0,003176 0,003176

3 уровень Случаев 
госпитализации

0,001267 0,001267 0,001267

Паллиативная медицинская
помощь - всего, в том числе:

Койко-дней 0,089 0,090 0,090

1 уровень Койко-дней



206002/206002-2022-10856(3)

32

1 2 3 4 5 6 7 8
2 уровень Койко-дней 0,089 0,090 0,090
3 уровень Койко-дней

Приложение 21
к Территориальной программе...

ОБЪЕМ 
медицинской помощи в амбулаторных условиях, оказываемой с профилактической и иными целями, 

на одного жителя/застрахованное лицо на 2022 год

Номер 
строки

Показатель (на одного жителя/застрахованное лицо) Источник финансового обеспечения
бюджетные ассигнования 

областного бюджета 
Ленинградской области

средства 
ОМС

1 2 3 4
1 Объем посещений с профилактической и иными целями - всего 

(сумма строк 2 + 3 + 4)
0,420 2,930

1.1 из них объем посещений медицинских работников, имеющих 
среднее медицинское образование, ведущих самостоятельный 
прием

0,586

2 I. Норматив комплексных посещений для проведения 
профилактических медицинских осмотров (включая первое 
посещение для проведения диспансерного наблюдения)

0,135 0,275

3 II. Норматив комплексных посещений для проведения 
диспансеризации, в том числе:

0,260

3.1 для проведения углубленной диспансеризации 0,038
4 III. Норматив посещений с иными целями (сумма строк 5 + 6 + 7 + 

10 + 11), в том числе:
0,285 2,395



206002/206002-2022-10856(3)

33

1 2 3 4
5 1) объем посещений для проведения диспансерного наблюдения 

(за исключением первого посещения)
0,076 0,282

6 2) объем посещений для проведения второго этапа 
диспансеризации

0,005

7 3) норматив посещений для паллиативной медицинской помощи 
(сумма строк 8 + 9), в том числе:

0,011

8 3.1) норматив посещений по паллиативной медицинской помощи 
без учета посещений на дому патронажными бригадами 
паллиативной медицинской помощи

0,005

9 3.2) норматив посещений на дому выездными патронажными 
бригадами

0,006

10 4) объем разовых посещений в связи с заболеванием 0,053 1,509
11 5) объем посещений с другими целями (патронаж, выдача справок 

и иных медицинских документов и др.)
0,145 0,599

Справочно:
объем посещений центров здоровья 0,016
объем посещений центров амбулаторной онкологической помощи 0,019


